hoc exiguntur quidam libri in quibus determinantur principia materialia complexa et incompleta in remota dispositione ad artem colligendi ; et huiusmodi autem principia materialia determinantur in libro *Predicamentorum* et *Periarmenias*.

§ 5 Nam liber *Predicamentorum* determinat de principiis materialibus incomplexis, ut de .X. generibus rerum, prout sunt in remota dispositione ad scientiam iudicatum et inuentum ; in libro uero *Periarmenias* determinantur de principiis materialibus complexis prout sunt in remota dispositione ad artem inueniendi et iudicandi : enuntiatio enim, in libro *Periarmenias* determinata, potest fieri propositio dialectica et demonstratiua<sup>6</sup>. Sic ergo de integritate ueteris logices sunt tantum duo libri, scilicet liber *Predicamentorum* et liber *Periarmenias*.

§ 6 <2\*> Alii uero sunt magis de bene esse et traditi causa explanationis, ut liber *Sex principiorum* agit de sex formis de quibus breuiter erat actum in scientia *Predicamentorum*. Scientia uero *Topicorum* Boecii ad *Topica* Aristotilis ordinatur tanquam introductoria manifestando locos et differentias locorum, qui loci sunt formalia principia syllogismi dialectici. Liber uero *Porphirii* introductorius est ad scientiam *Predicamentorum* Aristotilis ; unde dicitur *Ysagoge* Porphirii, id est Introductiones in *Predicamenta* Aristotilis.

§ 7 Nam in linea predicamentali sunt quedam suprema — et hec<sup>7</sup> sunt genera —, et quedam infima — et hec sunt species —, quedam collateralia — et hec sunt differentie iusta<sup>8</sup> genus, proprium iusta speciem, accidens commune iusta indiuiduum —, et quodlibet horum est uniuersale. Et ita ad cognitionem horum requiritur cognitio uniuersalis. Et ita requiritur scientia Porphirii, in qua agitur de uniuersali.

§ 8 In libro uero *Diuisionum* determinantur quedam utilia ad artem diuidendi et diffiniendi. Vnde artem diuidendi et diffiniendi tradit Boecius eodem libro explanatione, quas magis occulte determinat Aristotiles in secundo *Posteriorum*<sup>9</sup>.

---

éloignée dans la mesure où elle est possible pour le [syllogisme] topique et démonstratif [...]. Et dans le livre *De l'herméneutique* on détermine la matière complexe dans la mesure où elle est dans une disposition éloignée pour le [syllogisme] topique et démonstratif ».

6. On comparera ce passage avec l'extrait — tout juste cité à la fin de la note précédente — de la *Philosophia* de Nicolas de Paris relatif aux livres des *Prédicaments* et *De l'herméneutique*.

7. et hec *scripsimus*] quedam *P* (= *cod. Paris, BnF, lat. 16617, fol. 171ra-172vb*)

8. iusta *sic P*, *id est iuxta hic et alibi*

9. ARISTOTE, *Analytiques postérieurs*, II, *passim* : par exemple, en reprenant les titres français donnés par Tricot (ARISTOTE, *Organon*, IV, *Les Seconds analytiques*, traduction nouvelle et notes par J. TRICOT, Paris, Vrin, 1970) : pour l'art de la division, chap. 5 (« L'essence ne peut être prouvée par la division ») ; pour l'art de la définition, chap. 3 (« Différence entre la définition et la démonstration »), chap. 7 (« La définition ne peut pas prouver l'essence »), chap. 8 (« Relation de la définition et de la démonstration »), chap. 10 (« Les différentes sortes de définitions ») ; pour la définition et la division ensemble, chap. 13 (« La définition de la substance par la méthode de composition. — Emploi de la division ») ; etc.

<2. AUTOUR DU *LIVRE DE PORPHYRE*>

§ 9 <C> *irca Librum Porphirii* :

<2.1>

<L'universel est-il quelque chose ?>

§ 10 Queritur primo utrum uniuersale sit aliquid.

§ 11 Et ostenditur quod non, quoniam :

§ 12 <1> Omne quod est aut est substantia, aut accidens. Sed uniuersale non est substantia, quia tunc non repperiretur<sup>10</sup> in genere accidentis, quod falsum est ; neque accidens, quia tunc non repperiretur in genere substantie. Si dicatur quod non est in genere sed transcendit omne genus, tunc uidetur quod uniuersale non sit uniuocum quid, sed analogum ; sed hoc est falsum, cum uniuersale secundum quamlibet sui differentiam dicatur esse quid uniuocum.

§ 13 <2> Item, omne quod est citra Primum aut est materia, aut est forma, aut compositum. Sed uniuersale non est materia neque forma, cum nullum istorum sit predicabile et uniuersale predicetur. Item, non est (**fol. 171rb**) compositum, cum dicatur quod<sup>11</sup> est esse simplex. Ergo uniuersale nichil est.

§ 14 Ad oppositum, quoniam uniuersale demonstrat indiuiduum — dicitur enim Socrates homo ab ipsa forma uniuersali quam participat —, hoc autem non esset si uniuersale nichil esset.

§ 15 Item, illud per quod separatur aliquid ab aliquo est natura aliqua, sed Socrates et Brunellus distinguuntur penes sua uniuersalia et reponuntur sub diuersis speciebus eorum ; ergo ipsum uniuersale aliquid est.

§ 16 Ad hoc dicendum est quod uniuersale est natura aliqua : est enim forma consequens compositum, que est ultima perfectio ipsius indiuidui. Et secundum hoc, uniuersale, methaphisice loquendo, est essentia qua unumquodque est id quod est nomine absoluto.

§ 17 <1\*> Ad obiectum<sup>12</sup> in contrarium dicendum quod de uniuersali est loqui dupliciter : aut ratione huiusmodi intentionis que est uniuersale, et hoc modo transcendit omne genus ; aut ratione sue essentie, et hoc modo uniuersale non transcendit omne genus, sed sunt diuersa uniuersalia in diuersis generibus. Ipsa uero intentio qua unumquodque dicitur uniuersale transcendit omne genus.

---

10. repperiretur *sic P*

11. quod *scripsimus*] quid *P*

12. obiectum *scripsimus* (*cf. § 27, 36, 43, 53*] absolutum *P*

§ 18 <2\*> Ad aliud dicendum est quod uniuersale neque est materia, neque compositum, sed est forma. Sed duplex est forma : forma que est partis, et forma totius<sup>13</sup>. Forma que est partis non est predicabilis, cum sit extremum compositi, forma uero totius predicabilis est, et huiusmodi forma est uniuersale complens totum esse indiuidui.

<2.2>

<L'universel est-il dans le seul intellect ?>

§ 19 Postea querebatur utrum uniuersale esset in solo intellectu.

§ 20 Et ostenditur quod sic :

§ 21 <1> Dicit enim Boecius<sup>14</sup> quod *singulare est dum sentitur, uniuersale uero dum intelligitur* ; ergo uniuersale est in intellectu<sup>15</sup> et non in sensu.

§ 22 <2> Item, dicit Commentator<sup>16</sup> supra primum *De anima* quod *intellectus uniuersalitatem operatur in rebus*. Ergo uniuersale est in intellectu distincte, sic ergo est in solo intellectu.

§ 23 Ad oppositum est ratio quia quod est in solo intellectu non predicatur de indiuiduo, sed uniuersale est quod predicatur de indiuiduo, ergo uniuersale non est in solo intellectu.

§ 24 Ad hoc dicendum est quod triplex est intellectus : est enim purus intellectus, et hoc est intellectus increatus ; alius est intellectus nudus, et hoc est intellectus pueri

- 
13. *Forma partis/forma totius* : sur ce couple de notions, son origine aristotélicienne et l'éventuelle confusion sémantique sur laquelle il s'appuie, cf. THOMAS D'AQUIN, DIETRICH DE FREIBERG, *L'Être et l'essence. Le vocabulaire médiéval de l'ontologie. Deux traités « De ente et essentia » de Thomas d'Aquin et Dietrich de Freiberg*, présentés et traduits par A. DE LIBERA et C. MICHON, Paris, Seuil (coll. « Points : Essais », 339), 1996, « Glossaire des textes », p. 250 et A. DE LIBERA, *La querelle des universaux de Platon à la fin du Moyen Âge*, Paris, Seuil (coll. « Des travaux »), 1996, p. 277-280.
14. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii*, Editio secunda, I, 11, dans BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commenta*, éd. S. BRANDT, Vindobonae, Tempsky ; Lipsiae, Freytag (coll. « Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinarum », XLVIII), 1906, p. 167, l. 3-7 : « ita quoque generibus et speciebus, id est singularitati et uniuersalitati, unum quidem subiectum est, sed alio modo uniuersale est, cum cogitatur, alio singulare, cum sentitur in rebus his in quibus esse suum habet » ; ID., *Philosophiae consolatio*, V, pr. 6, § 36, dans *Anicii Manlii Seuerini Boethii Philosophiae consolatio*, éd. L. BIELER, Turnholti, Brepols (coll. « Corpus Christianorum. Series Latina », XCIV, 1), 1957, p. 104, l. 120-122 : « [...] omne quod sensibus patet si ad rationem referas uniuersale est, si ad se ipsa respicias singulare » ; ANONYME, *Auctoritates Aristotelis*, « Auctoritates V libri *De consolatione philosophiae* », dans J. HAMESSE, *Les Auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval. Étude historique et édition critique*, Louvain, Publications universitaires ; Paris, Béatrice-Nauwelaerts (coll. « Philosophes médiévaux », XVII), 1974, p. 294, n° 89 : « Omne quod sensibus patet, si ad rationem referas, uniuersale est, si ad sensum, particulare est. Vnde uniuersale est dum intelligitur, particulare autem dum sentitur ».
15. *intellectu scripsimus*] intellectum P
16. AVERROËS, *In Aristotelis De anima*, I, comm. 8, dans *Averrois Cordubensis Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros*, recensuit F. STUART CRAWFORD, Cambridge (Massachusetts), The Mediaeval Academy of America (coll. « Corpus Commentariorum Auerrois in Aristotelem – Versionum Latinarum », VI, 1), 1953, I, comm. 8, p. 12, l. 21-26 : « Deinde dixit : *Viuum autem uniuersale*, etc. [ARISTOTE, *De anima*, I, 1, 402 b 7]. Demonstratur per hoc quod ipse non opinatur quod diffinitiones generum et specierum sunt diffinitiones rerum uniuersalium existentium extra animam ; sed sunt diffinitiones rerum particularium extra intellectum, sed intellectus est qui agit in eis uniuersalitatem ».

materialis ad specierum receptionem ; tertio modo est intellectus cui<sup>17</sup> nichil respondet in re, et hoc est intellectus solus, ut intellectus humanus, quando sibi in re nichil respondet.

§ 25 Dixerunt ergo Platonici quod uniuersale est idea existens in intellectu<sup>18</sup> Primi, et ita ponebant uniuersale esse in puro intellectu. Alii uero posuerunt uniuersale esse intentionem concausatam cum ipso intellectu, et isti posuerunt uniuersale esse in nudo intellectu ; unde posuerunt habitus uniuersalium esse innatos<sup>19</sup> cum nostro intellectu. Alii uero posuerunt uniuersale esse in solo intellectu, ita quod in re extra nichil sibi respondeat.

§ 26 Aliter dicendum est quod [scilicet] uniuersale est <in> intellectu Primi, et est in intellectu humano, et est in indiuiduis. Nam in quantum est in intellectu Primi, est exemplar siue ratio operandi ; in quantum uero est in intellectu humano, est intentio siue ratio cognoscendi : et neutro istorum modorum est aliqua natura, sed alicuius nature ; in quantum uero est in indiuiduis, est natura aliqua, scilicet forma consequens ipsum indiuiduum, scilicet forma complens totum esse indiuidui.

§ 27 <1\*> Ad obiectum in contrarium dicendum quod non intendit dicere Boecius<sup>20</sup> quod uniuersale sit in solo intellectu, sed intendit dicere quod uniuersale in quantum huiusmodi est quid intelligibile, singulare uero (**fol. 171va**) in quantum huiusmodi est quid sensibile.

§ 28 <2\*> Ad aliud dicendum est quod uerbum Commentoris<sup>21</sup> sic est intelligendum : quod *intellectus operatur uniuersalitem in rebus*<sup>22</sup>, id est uniuersale apprehendendum<sup>23</sup> existens in rebus intellectis<sup>24</sup>.

### <2.3>

#### <L'>universel est-il un nom ou une chose ?>

§ 29 Postea querebatur utrum uniuersale sit res uel nomen.

§ 30 Quod autem esse res ostendebatur, quoniam :

§ 31 <1> Porphirius ipsa uniuersalia uocat res, dicens *harum rerum speculatione*<sup>25</sup>, etc.

---

17. cui *scripsimus*] rerum aut respectum aut tantum *P*

18. intellectu *scripsimus*] intellectum *P*

19. innatos *scripsimus*] ignotos *P*

20. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii*, Editio secunda, I, 11, éd. BRANDT, p. 167, l. 3-7 ; Id., *Philosophiae consolatio*, V, pr. 6, § 36, éd. BIELER, p. 104, l. 120-122 ; ANONYME, *Auctoritates Aristotelis*, éd. HAMESSE, p. 294, n° 89. Cf., *supra*, § 21.

21. Commentoris *sic P*

22. AVERROËS, *In Aristotelis De anima*, I, comm. 8, éd. STUART CRAWFORD, p. 12, l. 25-26. Cf., *supra*, § 22.

23. apprehendendum *sic P*

24. intellectis *scripsimus*] intellectus *P*

25. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 1, l. 6 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 5, l. 6-7 : « istarum rerum speculatione » ; cf. Texte grec et latin, traduction par DE LIBERA et SEGONDS, p. 1, (« *Proæmium* ») § 1.

§ 32 <2> Item, demonstratio fit de rebus, cognitio ex uniuersali fit<sup>26</sup> demonstratio : erit uniuersale res<sup>27</sup>.

§ 33 Ad oppositum. Quia omnis res est ‘hoc aliquid’, sed uniuersale non est hoc aliquid, ergo uniuersale non <est> res.

§ 34 Item, omnis res aut est creata aut increata ; sed uniuersale non est <res> increata ; sed patet de se necque<sup>28</sup> res creata, cum omnis creatio terminatur ad hoc aliquid ; ergo uniuersale non est res, sed magis sermo.

§ 35 Ad hoc dicendum est quod uniuersale est res.

§ 36 <1\*> Ad obiecta dicendum quod uniuersale est hoc aliquid ratione essentie, non tamen<sup>29</sup> ratione suppositi siue esse.

§ 37 <2\*> Ad aliud dicendum est quod, cum creatio sit actio, terminatur ad hoc aliquid primo et per se, ad uniuersale uero terminatur ex consequenti. Vnde terminus primus creationis est hoc aliquid, terminus uero creationis per accidens non est hoc aliquid. Vniuersale ergo non creatur in se, sed creatur in alio, et ita non oportet quod sit hoc aliquid.

#### <2.4>

#### <L’*universel est-il un en plusieurs ?*>

§ 38 Querebatur post utrum uniuersale sit unum in multis.

§ 39 Et uidetur quod non, quoniam :

§ 40 <1> Vniuersale est quid creatum aut concreatum, sed nulla natura creata potest simul et semel esse in diuersis ; ergo uniuersale unum existens non poterit esse unum in multis.

§ 41 Ad oppositum est quod dicit Aristotiles<sup>30</sup> in *Posterioribus* quod oportet *uniuersale esse unum in multis*, ad hoc quod *sit demonstratio*.

§ 42 Ad hoc dicendum est quod uniuersale est forma consequens compositum, existens in *multis* et probabilis *de multis*, sicut dicit Aristotiles.

§ 43 Ad obiectum in contrarium dicendum est quod uniuersale, ut est intentio in

26. fit *scripsimus*] sit *P*

27. Phrase problématique.

28. necque *sic P hic et alibi*

29. tamen *scripsimus*] causa *P*

30. ARISTOTE, *Analytica Posteriora*, I, 11 (77a5-9) ; *translatio Iacobi*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. IV, 1-4, p. 25, l. 20-23, p. 26, l. 1-2 : « Species quidem igitur esse aut unum extra multa non necesse est, si demonstratio erit, esse tamen unum de multis uerum dicere necesse est ; non enim erit uniuersale, nisi hoc sit ; si uero uniuersale non sit, medium non erit, quare neque demonstratio. Oportet itaque aliquod unum et idem de pluribus esse non equiuocum, in demonstratione ». Cf. ANONYME, *Auctoritates Aristotelis*, éd. HAMESSE, p. 316, n° 59 : « Non est necesse esse species, id est ideas, aut unum aliquid extra multa ».

anima, potest esse sine indiuiduis, sicut dicitur in secundo *Posteriorum*<sup>31</sup> quod *uniuersale* est existens *unum preter multa, quiescens in anima* ; ipsum uero uniuersale ratione sue essentie est in multis et de ipsis predicatur et non separatur ab eis.

§ 44 <1\*> Ad rationem dicendum est quod nulla natura que est hoc aliquid potest esse simul et semel in multis ; uniuersale uero non est huiusmodi natura ratione sui esse : non enim est creatum, sed concreatum in alio. Et tale nichil impedit simul esse in multis.

## <2.5>

### <Pourquoi les cinq universaux ne peuvent-ils pas être le sujet du Livre de Porphyre ?>

§ 45 Consequenter queritur, cum quinque uniuersalia determinata in *Libro Porphirii* non possint<sup>32</sup> facere subiectum, queritur quid sit ponendum pro subiecto in *Libro Porphirii*.

§ 46 Quod autem ipsum uniuersale non possit esse subiectum, ostenditur tali ratione :

§ 47 <0.1> Nam subiectum in scientia debet esse uniuocum, sed uniuersale non est commune uniuocum ad quinque uniuersalia ; ergo uniuersale non poterit esse subiectum commune. Maior manifesta est. Minor autem probatur sic : quedam enim sunt uniuersalia substantialia, ut genus, species et differentia ; alia sunt uniuersalia accidentalialia, ut proprium et accidens. Sed nichil est uniuocum ad substantiam et accidens ; ergo hoc ipsum uniuersale non poterit esse commune uniuocum ad quinque uniuersalia, unde non subicietur in *Libro Porphirii*.

§ 48 <0.2> Item, diuersorum diuersa sunt subiecta, sed uniuersale est subiectum in libro *Predicamentorum* ; ergo non poterit esse subiectum in *Libro Porphirii*. Quod autem uniuersale sit subiectum in libro *Predicamentorum*, ostenditur sic : quoniam ordinabile in genere est uniuersale, et subiectum uniuersale ordinatur in genere, cum ergo uniuersale sit quoddam commune ad omnia (**fol. 171vb**) genera que determinantur in libro *Predicamentorum*, erit uniuersale et subiectum. Ergo non subicietur in *Libro Porphirii* huiusmodi genera.

§ 49 <1> Queritur qualiter differenter<sup>33</sup> agitur de uniuersali in *Libro Porphirii*, et in *Predicamentis*, et in *Methaphisica*<sup>34</sup>.

---

31. ARISTOTE, *Analytica Posteriora*, II, 19 (100a6-9) ; *translatio Iacobi*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. IV, 1-4, p. 105, l. 30-p. 106, l. 1-4 : « Ex experimento aut ex omni quiescente uniuersali in anima, uno preter multa, quodcumque in omnibus unum sit illis idem est, artis principium et scientie, si quidem est circa generationem, artis est, si uero circa esse, scientie ». Cf. ANONYME, *Auctoritates Aristotelis*, éd. HAMESSE, p. 321, n<sup>os</sup> 121 et 124 : « Vniuersale quiescens in anima est principium artis et scientie » ; « Vniuersale est unum in multis et unum preter multis ».

32. possint *scripsimus*] possit *P*

33. differenter *scripsimus*] diffinienter *P*

34. methaphisica *scripsimus*] mchanica sic *P*

§ 50 <2> Item, queritur qualiter cognitio uniuersalium sit utilis ad diffinitionem, et ad diffinitionum assignationem, et ad diuisionem et demonstrationem<sup>35</sup>.

§ 51 <1\*, 0.2\*> Ad primum dicendum est quod uniuersale triplicem habet acceptionem : potest enim accipi in quantum est essentia quedam absoluta ; secundo modo potest accipi in quantum est sub actu subiciendi et predicandi ; tertio modo potest accipi in quantum est res ordinabilis in predicamento. Primo modo consideratur a methaphisico. Secundo modo est subiectum in *Libro Porphirii* : subicitur enim uniuersale ut est subicibile uel predicabile. Tertio modo est subiectum in libro *Predicamentorum* : ibi enim subicitur uniuersale ut est ordinabile in genere uel ratione ordinis quam habet in predicamento. Sic ergo dicendum quod in *Libro Porphirii* non subiciuntur quinque uniuersalia, sed uniuersale relatum ad actum subiciendi uel predicandi.

§ 52 <2\*...>

§ 53 <0.1\*> Ad obiectum in contrarium dicendum est quod non oportet ad hoc quod aliquid sit subiectum in scientia quod sit ponere uniuocum, sed sufficit quod sit analogum dictum per prius et posterius de suis inferioribus. Vnde hoc uniuersale non sit uniuocum ad sua uniuersalia, est tamen quoddam<sup>36</sup> analogum dictum per prius de genere, et specie, et differentia ; per posterius, de proprio et accidente.

## <2.6>

### <Pourquoi y a-t-il cinq universaux ?>

§ 54 <1> Consequenter queritur propter quid sint quinque uniuersalia.

§ 55 <2> Item, cum diffinitio sit predicatum in *Topicis*<sup>37</sup>, propter quid non sit uniuersale predicabile [predicabile] apud Porphirium, cum predicatum dicatur ad predicabile et econuerso.

§ 56 <3> Item, propter quid species non sit predicatum in *Topicis*, cum sit predicabile apud Porphirium<sup>38</sup> ; sic ergo uidetur quod deberent esse plura uniuersalia quam dicta quinque.

§ 57 <1\*> Ad primum dicendum est quod *uniuersale est id quod est natum predicari de pluribus*, sicut dicit Aristoteles in libro *Periarmenias*<sup>39</sup> ; sed omne quod

35. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 1, l. 5-6 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 5, l. 5-6 : « et ad definitionum adsignationem, et omnino ad ea quae in diuisione uel demonstratione sunt utili [...] » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 1, (« *Prooemium* ») § 1. — Cette question <2>, située dans un bloc argumentatif de structure plutôt trouble, semble restée sans réponse.

36. tamen quoddam *scripsimus*] cum quem *P*

37. ARISTOTE, *Topica*, I, 5 (101b38-102a17) ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. V, 1-3, p. 9, l. 6-25.

38. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 3, l. 21-p. 8, l. 6 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 8, l. 17-p. 14, l. 14 ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 4, § 1-p. 10, § 17.

39. ARISTOTE, *De interpretatione vel Periarmenias*, 7 (17a39-40) ; *translatio Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO, *AL*, t. II, 1-2, p. 10, l. 1-2 : « dico autem uniuersale quod in pluribus natum est praedicari, singulare uero quod non ». Cf. ANONYME, *Auctoritates Aristotelis*, éd. HAMESSE, p. 305, n° 10 : « Vniuersale est quod aptum natum est praedicari de pluribus, et singulare quod non ».

predicatur in pluribus<sup>40</sup>, aut predicatur ‘in quid’, aut ‘in quale’. Si in quid, aut ergo predicatur de illis que differunt specie, aut de hiis que differunt numero solo. Primo modo est genus, secundo modo species. Vnde genus et species differunt secundum maiorem ambitum et minorem, sicut in pluribus locis dicit Aristoteles<sup>41</sup>. Si autem sit predicabile in quale, aut predicatur in quale accidentale, aut substantiale. Secundo modo est differentia. Si uero predicatur in quale accidentale, hoc est dupliciter : quia aut enim causabitur a propriis principiis subiecti, aut communibus. Si a propriis principiis subiecti, sic est proprium, quod conuertibiliter predicatur. Si uero causetur a communibus principiis subiecti, sic est commune accidens. Per hoc manifestum est congrue ordo .V. uniuersalium apud Porphyrium : preordinat enim uniuersalia predicabilia in quid ante<sup>42</sup> illa que predicantur in quale.

§ 58 <2\*-3\*> Ad alia duo patet solutio per ea que dicta sunt supra librum *Topi-  
corum*<sup>43</sup>.

### <3. DU GENRE>

§ 59 <1> Consequenter querebatur, cum genus et species sint uniuersalia distincta, propter quid proponat insimul <quod> genus et species dicuntur multipliciter et non simpliciter.

§ 60 <2> Item, si genus et species dicantur multipliciter, ergo sunt equiuoca et sic non erunt uniuersalia, cum uniuersale debeat esse uniuocum (**fol. 172ra**) ad inferiora.

§ 61 <3> Item, queritur quot modis dicatur genus et in qua significatione de ipso genere intendat Porphyrius.

40. pluribus *scripsimus ex fonte*] plus *P*

41. La consultation de l’« Index Latino-Graecus » de chacun des volumes des traductions latines de l’*Organon* d’Aristote permet de constater que le terme « ambitus » est absent de ce corpus. L’idée ici exprimée par notre auteur-compileur figure cependant, sous forme d’un adage, dans les *Autorités d’Aristote* : « Genus de pluribus praedicatur quam species » (ANONYME, *Auctoritates Aristotelis*, éd. HAMESSE, p. 326, n° 58) faisant écho à la version de Boèce : « de pluribus enim semper genus quam species dicitur » (ARISTOTE, *Topica*, IV, 1 [121b3-4], *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. V, 1-3, p. 66, l. 22-23), rendant elle-même la formule aristotélicienne originale : « ἐπὶ πλεον γὰρ ἀεὶ τὸ γένος τοῦ εἶδους λέγεται » que l’on a récemment exprimée en français (ARISTOTE, *Topiques*, t. I, Livres I-IV, éd. et trad. J. BRUNSCHWIG, Paris, Les Belles Lettres [coll. « Collection des Universités de France »], 1967, p. 83) par : « l’extension du genre étant toujours supérieure à celle de l’espèce », en revenant ainsi sans le savoir à la notion d’*ambitus* mise en avant dans les *Communia logice*. En fait, c’est « en plusieurs endroits » (« in pluribus locis ») de ce cinquième livre des *Topiques* consacré aux « Lieux du genre » (trad. BRUNSCHWIG, p. 80) qu’Aristote a formulé cette doctrine sous divers angles, par exemple : cf. chap. 1, 121b1-12 ; chap. 2, 122a35-37 ; chap. 5, 126a2 et 127a29-36 ; sans parler de l’idée voisine ayant donné l’adage : « Omne genus plures habet species » (ANONYME, *Auctoritates Aristotelis*, éd. HAMESSE, p. 326, n° 59 dérivé de ARISTOTE, *Topica*, IV, 3 [123a30], *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. V, 1-3, p. 72, l. 3 : « omnis generis plures species »).

42. ante *scripsimus*] an *P*

43. Pour ce qui a déjà été dit sur les *Topiques*, voir, ci-dessus, § 6, mais on n’y trouve pas vraiment les éclaircissements invoqués.

§ 62 <4> Item, si locus uno modo dicitur genus propter hoc quod est id in quo fit generatio, queritur propter quid tempus similiter non dicitur genus, cum in tempore fiat generatio sicut in loco.

§ 63 <5> Item, diffinit Porphirius genus de quo intendit dupliciter. Vno modo sic : *genus est cui supponitur species*<sup>44</sup> ; alio modo sic : *genus est quod predicatur de pluribus differentibus specie*<sup>45</sup>, etc. Et queritur de ipsa diffinitione, cum enim differentie supponantur species, uidetur quod differentia sit genus.

§ 64 <6> Item, propter quid dicatur genus predicari in quid.

§ 65 <7> Item, si genus dicit quid et etiam diffinitio est oratio indicans quid est esse, qualiter differenter sumatur quid hinc et inde.

§ 66 <1\*> Ad primum dicendum quod genus dicitur ad speciem et econuerso : sunt enim relata. Et ideo insimul proponit quod genus et species dicuntur multipliciter : sunt enim relata genus et species ratione intentionum, non autem ratione essentialium.

§ 67 <2\*> Ad aliud dicendum est quod genus et species, ut sunt uniuersalia, non dicuntur multipliciter. Necque sic intendit de genere et specie, sed genus et species multipliciter dicuntur ratione suarum intentionum ; et in una significatione illarum intendit Porphirius de ipsis. Et sic sunt uniuersalia.

§ 68 <3\*> Ad aliud dicendum est quod genus habet tres significationes. Primo dicitur *genus collectio aliquorum habentium quodam modo ad unum aliquid <et> ad se inuicem*<sup>46</sup>. Et hoc modo collectio Romanorum dicitur esse genus propter habitudinem quam habent ad Romulum qui fuit pater eorum. Et ex hoc etiam habent habitudinem affiliationis<sup>47</sup> a se inuicem. Secundo modo dicitur *genus quod est principium generationis*<sup>48</sup>, sed principium generationis potest esse uel sicut pater, uel sicut locus. Et hoc modo pater <et> patria sunt principium generationis ; sed pater est principium efficiens, patria uero principium continens. Tertio modo dicitur *genus cui supponitur species*<sup>49</sup>. Intendit autem Porphirius de genere in hac ultima acceptione et non in primis duabus.

44. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 2, l. 10-11 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 6, l. 21 : « Aliter autem rursus genus dicitur cui supponitur species » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 2, (« *De genere* ») § 4.

45. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 2, l. 15-16 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 6, l. 26-p. 7, l. 1-2 : « genus esse dicentes quod de pluribus et differentibus specie » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 3, (« *De genere* ») § 5.

46. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 1, l. 18-19 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 6, l. 2-3 : « Genus enim dicitur et aliquorum quodammodo se habentium ad unum aliquid et ad se inuicem collectio » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 2, (« *De genere* ») § 1.

47. affiliationis *scripsimus*] affiliatis *P*

48. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 1, l. 23-p. 2, l. 1 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 6, l. 8-9 : « genus quod est uniuscuiusque generationis principium » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 2, (« *De genere* ») § 2.

49. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 2, l. 10-11 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 6, l. 21 : « genus dicitur cui supponitur species » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 2, (« *De genere* ») § 4.

§ 69 <4\*> Ad aliud dicendum est quod tempus plus est causa corruptionis quam generationis : fit enim corruptio in tempore siue a tempore. Locus autem est principium conseruationis : conseruatur enim unusquisque in suo loco proprio. Et ideo dicitur locus principium generationis, non sic autem tempus.

§ 70 <5\*> Ad aliud dicendum est quod licet differentie supponantur species, non tamen<sup>50</sup> in linea recta, sed magis lateraliter ; illud autem est genus cui supponitur species directe et non lateraliter.

§ 71 <6\*> Ad aliud dicendum est quod genus dicit quid speciei ; et propter hoc ad questionem factam de specie per quid, nec quid est homo, habet responderi ergo dicendo : homo est animal. Et propter hoc dicit Porphirius quod genus predicatur in quid de specie ; et similiter species predicatur in quid de indiuiduo.

§ 72 <7\*> Ad aliud dicendum est quod diffinitio dicit perfectam et completam quidditatem speciei ; genus uero dicit quidditatem incompletam, quoniam partem quidditatis speciei.

#### <4. DE L'ESPÈCE>

§ 73 <1> Postea querebatur quot modis dicatur species et <in qua acceptio>ne<sup>51</sup> dicatur species uniuersale apud Porphirium.

§ 74 <2> Item, cum <genus dicatur cui supponitur species<sup>52\*\*\*</sup>><sup>53</sup> : est enim species <ea><sup>54</sup> que est sub assignato genere<sup>55</sup> <\*\*\*><sup>56</sup>. Et ita uidetur quod idem per se (fol. 172rb) ipsum diffinitur.

§ 75 <3> Item, quot sunt diuerse<sup>57</sup> species posite a Porphirio.

§ 76 <4> Item queritur propter quid species dicatur predicari de pluribus differentibus numero : unitas enim non est numerus, sed est principium numeri. Sed omnia indiuidua conueniunt in unitate<sup>58</sup> ; ergo ipsa non differunt numero.

---

50. tamen *scripsimus*] causa *P*

51. Nous suppléons à cette lacune, causée par une déchirure au bas du folio, en nous appuyant sur les § 61 et 78.

52. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 2, l. 32-36 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 6, l. 21-26 : « genus dicitur cui supponitur species, ad horum fortasse similitudinem dictum ; et enim principium quoddam est huiusmodi genus earum quae sub se sunt specierum ; uidetur etiam multitudinem continere omnem quae sub eo est » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 2, (« *De genere* ») § 4.

53. Ici partiellement suppléée par sa source probable (cf., *supra*, § 63), cette lacune est causée par une déchirure au bas du folio.

54. ea *suppleuimus ex fonte*] om. *P*

55. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 4, l. 2 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 8, l. 19-20 : « Dicitur autem species et ea quae est sub assignato genere » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 5, (« *De specie* ») § 2.

56. Lacune causée, comme celles qui précèdent immédiatement, par la déchirure au bas du folio 172ra.

57. diuerse *scripsimus*] differentie *P*

58. On serait tenté d'entendre *uniuersalitate*, mais l'argument s'appuie explicitement sur la notion d'unité.

§ 77 <5> Item, si indiuidua differant numero, ergo differunt aut binario aut ternario, sed nullum istorum potest assignari.

§ 78 <1\*> Ad primum dicendum est quod species <habet> duas acceptiones. Vno modo idem est species quod forma siue recta membrorum dispositio, et ista non est uniuersale. Alio modo dicitur species que<sup>59</sup> ponitur sub genere, et hoc<sup>60</sup> est uniuersale ; de qua intendit Porphyrius, quod species ponitur sub genere in recta linea, differentia uero magis a latere. Et propter hoc nulla est obiectio.

§ 79 <2\*> Ad aliud dicendum est quod relatorum esse est ad aliud se habere ; unde forma relata est in aliquo sicut in subiecto, et in alio sicut in termino ; et non contrahit esse a subiecto, sed magis a termino. Et propter hoc quodlibet relatum per suum correlatum potest diffiniri tamquam per suum terminum, sicut habetur in sexto *Topicorum*<sup>61</sup> ; nec est circularis diffinitio cum aliquando accipiatur relatum in ratione termini, aliquando in relatione ad subiectum. Et sic sumitur hinc et inde differenter.

§ 80 <3\*> Ad aliud dicendum est quod species que est uniuersale habet tres diffinitiones. Vno modo diffinitur sic : *species est que*<sup>62</sup> *ponitur sub genere*<sup>63</sup>. Alio modo, sic : *species est que*<sup>64</sup> *ponitur sub genere et de qua genus in eo quod quid sit predicatur*<sup>65</sup>. Et iste due diffinitiones conueniunt speciebus subalternis et speciebus specialissimis. Dicitur autem species subalterna que potest esse genus et species ; species specialissima est illa que sic est species quod non<sup>66</sup> est genus. Tertio modo diffinitur sic : *species est quod predicatur de pluribus differentibus numero in eo quod quid <sit>*<sup>67</sup>, et hec diffinitio conuenit soli<sup>68</sup> speciei specialissime. Et si quis dicatur quod dicta diffinitio conuenit generi, dicendum est quod illa diffinitio intelli-

59. que sic P

60. hoc sic P

61. ARISTOTE, *Topica*, VI, 4 (142a26-31) ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. V, 1-3, p. 122, l. 2-7 : « Oportet autem non latere quoniam quaedam fortasse non est diffiniri aliter, ut duplum sine dimidio, et quaecumque per se ad aliquid dicuntur ; nam omnibus huiusmodi est esse idem ad aliquid quodammodo se habere, quare non est possibile sine altero alterum cognoscere, eo quod necessarium est in alterius diffinitione simul sumi et alterum ». Cf. ANONYME, *Auctoritates Aristotelis*, éd. HAMESSE, p. 329, n° 96 : « In definitione unius correlatiui debet poni relatiuum et econuerso, quia impossibile est unum cognosci absque reliquo ».

62. que sic P

63. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 4, l. 10 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 9, l. 4 : « species est quod ponitur sub genere » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 5, (« *De specie* ») § 3.

64. que sic P

65. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 4, l. 10-11 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 9, l. 4-5 : « species est quod ponitur sub genere et de qua genus in eo quod quid sit praedicatur » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 5, (« *De specie* ») § 3.

66. non in marg. P

67. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 4, l. 11-12 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 9, l. 6-7 : « species est quod de pluribus et differentibus numero in eo quod quid sit predicatur » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 5, (« *De specie* ») § 4.

68. conuenit soli *scripsimus*] contra solis P

gitur tamen<sup>69</sup> ex conclusione : nam species predicatur de pluribus differentibus numero, genus uero de hiis et de aliis.

§ 81 <4\*-5\*> Ad aliud dicendum est quod aliqua differunt numero dupliciter. Vno modo quia participant oppositas differentias in numero, et hoc modo tres homines et quatuor homines differunt numero ; et hoc modo indiuidua non differunt numero. Alia uero dicuntur<sup>70</sup> differre numero que ponuntur in numerum per suas proprietates accidentales ; et hoc modo indiuidua differunt numero.

## <5. DE LA DIFFÉRENCE>

§ 82 <1> Consequenter queritur quare diuidit Porphyrius differentiam in communem, propriam et magis propriam<sup>71</sup> ; queritur tunc cuius esset hec diuisio.

§ 83 <2> Item, cum differentia dicatur multipliciter<sup>72</sup>, queritur in qua acceptione differentia sit uniuersale.

§ 84 <3> Item, <cum> differentia communis sit accidens, accidens uero non sit differentia, sed uniuersale ex opposito diuisum contra differentiam, querebatur qualiter differentia possit diuidi per huiusmodi accidens.

§ 85 <4> Item, queritur quot modis habeat diffiniri differentia uniuersale.

§ 86 <5> Item, cum differentia substantialis sit differentia substantie<sup>73</sup>, propter quid predicatur differentia in quale et non in quid.

§ 87 <6> Item, ostendebatur quod accidens esset differentia. Nam *differentia predicatur de pluribus differentibus in eo quod quale*<sup>74</sup>, sed accidens commune est huiusmodi ; ergo idem erit cum differentia.

§ 88 <1\*> Ad primum dicendum est quod diuisio differentie in communem, propriam et magis propriam est diuisio uocis in significationes suas : dicitur enim equiuoce ipsa differentia de dictis membris. Nam differentia communis et propria sunt differentie accidentales et faciunt differre (**fol. 172va**) accidentaliter, sed differentia magis propria est differentia substantialis et facit differre essentialiter.

---

69. tamen *scripsimus*] cum *P*

70. dicuntur *scripsimus*] dicitur *P*

71. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 8, l. 8-17 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 14, l. 15-p. 15, l. 2 : « Differentia uero communiter et proprie et magis proprie dicitur. Communiter quidem differre alterum altero dicitur quod alteritate quadam differt quocumque modo uel a se ipso uel ab alio [...]. Proprie autem differre alterum altero dicitur quando inseparabili accidenti altero differt [...]. Magis proprie differre alterum altero dicitur quando specifica differentia distiterit [...] » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 10, (« *De differentia* ») § 1.

72. Cf., *supra*, § 82.

73. substantie *scripsimus*] substantia (sb'a) *P*

74. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 11, l. 7-8 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 18, l. 3-5 : « differentia est quod de pluribus et differentibus specie in eo quod quale sit praedicatur » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 13, (« *De differentia* ») § 10.

§ 89 <2\*> Ad aliud dicendum est quod differentia magis propria est uniuersale, hoc enim est differentia specifica que adueniens generi facit speciem ; et hoc est uniuersale de quo intendit in parte illa.

§ 90 <3\*> Ad aliud dicendum est quod accidens commune potest comparari ad subiectum<sup>75</sup>, et hoc modo accidens proprie appellatur ; uel potest comparari ad subiectum a quo est et in quo non est, et sic est differentia communis, et hoc modo accidens potest esse differentie et differentia accidentis<sup>76</sup> ; non tamen differentia specifica de qua intendit.

§ 91 <4\*> Ad aliud dicendum est quod quadruplex est eius diffinitio. Prima talis est : *differentia est qua habundat*<sup>77</sup> *species a genere*<sup>78</sup>. Secunda talis est : *differentia est que de pluribus differentibus specie in eo quod quale predicatur*<sup>79</sup>. Et iste due diffinitiones<sup>80</sup> conueniunt differentie constitutiue, alie uero due conueniunt differentiis diuisiuis. Quarum prima talis est : *differentia est quod aptum natum <est> diuidere ea que sunt sub eodem genere*<sup>81</sup> ; secunda talis est : *differentia est qua differunt a se singula*<sup>82</sup>.

§ 92 <5\*> Ad aliud dicendum est quod in diffinitione genus habet modus materie, differentia modus forme. Vnde licet differentia sit substantialis, quia tamen est forma et qualitas substantialis speciei, dicitur predicari in quale substantiale. Notandum tamen quod licet differentia de se sit substantialis, non tamen dicit quid speciei nisi prout ordinatur cum genere. Et hoc est quoniam essentia differentie dependet ab essentia generis et non econuerso. Essentia generis magis est essentia absoluta ; et propter hoc genus dicit quid speciei, differentia uero magis quale.

§ 93 <6\*> Ad aliud dicendum est quod differentia predicatur in quale substantiale, sicut dictum est ; accidens uero in quale accidentale, et sic differunt.

75. subiectum] a quo est et in quo non est et sic est differentia communis *add. hom. pP*

76. accidentis *aut* accidens *P*

77. habundat *sic P*

78. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 10, l. 22-p. 11, l. 1 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 17, l. 16 : « differentia est qua abundat species a genere » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 13, (« *De differentia* ») § 9.

79. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 11, l. 7-8 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 18, l. 3-5 : « differentia est quod de pluribus et differentibus specie in eo quod quale sit praedicatur » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 13, (« *De differentia* ») § 10.

80. diffinitiones *scripsimus*] differentie *P*

81. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 11, l. 18-19 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 18, l. 16-18 : « differentia est quod aptum natum est diuidere quae sub eodem sunt genere » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 14, (« *De differentia* ») § 11.

82. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 11, l. 21 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 18, l. 20-p. 19, l. 1 : « differentia est qua differunt a se singula » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 14, (« *De differentia* ») § 12.

<6. DU PROPRE>

§ 94 <1> Postea queritur in quo differat proprium prout predicatum in *Topicis*<sup>83</sup>, et predicabile in *Libro Porphiri*<sup>84</sup>.

§ 95 <2> Item, cum omne proprium sit accidens, uidetur quod proprium non debet connumerari contra accidens.

§ 96 <3> Item, quot significationes ponat proprii Porphirius et in qua significatione de proprio intendat Porphirius<sup>85</sup>.

§ 97 <4> Item, cum Aristotiles in libro *Topicorum* ponat tres significationes proprii (dicit enim quod quoddam est proprium ‘quando’, et est quoddam proprium ‘semper’, et quoddam proprium ‘ad alterum’)<sup>86</sup>, propter quid Porphirius ponit .IIII. significationes<sup>87</sup> queritur.

§ 98 <1\*> Ad primum dicendum est quod proprium dicitur predicatum in *Topicis*<sup>88</sup> in relatione ad subiectum de quo natum est construi uel destri per considerationes topicas. Dicitur autem predicabile a Porphirio<sup>89</sup> in relatione ad speciem et indiuidua speciei de quibus aptum natum est predicari.

- 
83. ARISTOTE, *Topica*, I, 5 (102a18-30); *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. V, 1-3, p. 10, l. 1-13.
84. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 12, l. 13-22; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 19, l. 18-p. 20, l. 6; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 15, (« *De proprio* ») § 1-2.
85. À savoir, encore une fois dans : PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 12, l. 13-22; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 19, l. 18-p. 20, l. 6; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 15, (« *De proprio* ») § 1-2.
86. ARISTOTE, *Topica*, I, 5 (102a24-26); *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. V, 1-3, p. 10, l. 7-8 : « Si autem forte dicatur aliquid talium proprium, non simpliciter sed quando uel ad aliquid diceretur ». Pour être précis, les dénominations aristotéliennes des trois sortes de propre sont donc, dans la traduction boécienne, « *simpliciter* » (« ἀπλῶς »), « *quando* » (« ποτέ ») et « *ad aliquid* » (« πρὸς τι »), plutôt que « *semper* », « *quando* » et « *ad alterum* » — le « *semper* » (« ἀεί ») provenant d’ailleurs de l’*Isagoge* porphyrienne, où il est opposé à « *aliquando* » (« ποτέ ») (voir la note suivante et celle du § 101).
87. En ajoutant nous-mêmes, en gras entre crochets droits, la numérotation des quatre sens du terme « propre », PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 12, l. 13-20; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 19, l. 18-p. 20, l. 4 : « Proprium uero quadrifariam diuidunt. Nam et [1] id quod soli alicui speciei accidit, etsi non omni (ut homini medicum esse uel geometrem), et [2] quod omni accidit, etsi non soli (quemadmodum homini esse bipedem), et [3] quod soli et omni et aliquando (ut homini in senectute canescere), [4] quartum uero in quo concurrunt et soli et omni et semper (quemadmodum homini esse risibile; nam, etsi non ridet, tamen risibile dicitur, non quod iam rideat, sed quod aptus natus sit; hoc autem ei semper est naturale; et equo hinnibile) »; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 15, (« *De proprio* ») § 1. Pour la formulation sous forme d’adage : ANONYME, *Auctoritates Aristotelis*, éd. HAMESSE, p. 301, n° 21 : « Proprium dicitur quadrupliciter : primo modo quod inest soli et non omni ut esse medicum, secundo quod inest omni et non soli ut esse bipedem, tertio quod inest omni soli et non semper ut canescere in senectute, quarto quod inest omni soli et semper ut risibile est proprium hominis ».
88. ARISTOTE, *Topica*, I, 5 (102a18-30); *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. V, 1-3, p. 10, l. 1-13.
89. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 12, l. 13-22; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 19, l. 18-p. 20, l. 6; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 15, (« *De proprio* ») § 1-2.

§ 99 <2\*> Ad aliud dicendum est quod proprie proprium habet causam radicatum in subiecto : unde cum illo subiecto conuertitur ; accidens uero commune non, sed magis habet causam communem.

§ 100 <3\*> Ad aliud dicendum est quod quadruplex est proprium. Vno modo dicitur *proprium quod* conuenit *soli speciei*, et licet *non omni*<sup>90</sup> ; ut esse gramaticum soli homini, et hoc non omni. Secundo modo est proprium *quod accidit omni*, licet *non soli*<sup>91</sup> ; ut *esse bipedem homini*<sup>92</sup> est proprium, et hoc reponitur sub proprio ‘ad alterum’ in *Topicis*<sup>93</sup>. Tertio modo est proprium *quod inest omni speciei, et soli, et aliquando* non tamen semper ; ut *canescere in senectute conuenit homini*<sup>94</sup>. Quarto modo dicitur proprium *quod conuenit omni, et soli, et semper*<sup>95</sup> ; et hoc <est> ‘proprie proprium’<sup>96</sup>, quod est uniuersale apud Porphyrium, et hoc idem appellatur ‘propria (fol. 172vb) passio’ in demonstratiua scientia. Primi<sup>97</sup> uero tres modi sunt proprii secundum quid. Nam proprium primo modo dictum deficit a proprio simpliciter in hac condicione ‘omni’ ; proprium uero secundo modo dictum in hac condicione ‘soli’ ; proprium uero tertio modo dictum deficit in hac condicione ‘semper’.

§ 101 <4\*> Ad aliud dicendum est quod Porphyrius duos modos<sup>98</sup> proprii comprehendit sub proprio ‘ad alterum’, tertio modo dicitur proprium ‘quando’ et quarto modo proprium ‘semper’.

- 
90. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 12, l. 13-14 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 19, l. 18-19 : « Proprium [...] id quod soli alicui speciei accidit, etsi non omni » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 15, (« *De proprio* ») § 1.
91. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 12, l. 14-15 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 19, l. 20-21 : « quod omni accidit, etsi non soli » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 15, (« *De proprio* ») § 1.
92. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 12, l. 15 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 19, l. 21 : « quemadmodum homini esse bipedem » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 15, (« *De proprio* ») § 1.
93. Rappelons que la traduction boécienne parle de propre « *ad aliquid* » (« *πρός τι* »), plutôt que « *ad alterum* » : ARISTOTE, *Topica*, I, 5 (102a24-26) ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. V, 1-3, p. 10, l. 7-10 : « Si autem forte dicatur aliquid talium proprium, [...] uel ad aliquid dicitur ; [...] bipes autem ad aliquid proprium est dictum ».
94. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 12, l. 16-17 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 19, l. 21-22 : « quod soli et omni et aliquando (ut homini in senectute canescere) » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 15, (« *De proprio* ») § 1.
95. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 12, l. 17 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 19, l. 22-p. 20, l. 1 : « quartum uero in quo concurrat et soli et omni et semper » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 15, (« *De proprio* ») § 1.
96. Il s’agit ici des « *ζυγῶς ἴδια* » porphyriens : PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 12, l. 20-21 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 19, l. 18-p. 20, l. 4 : « Haec autem proprie propria perhibent, quoniam etiam conuertuntur » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 15, (« *De proprio* ») § 2.
97. Primi *scripsimus*] primo *P*
98. Voir, ci-dessus, les références et les explications fournies, avec les textes cités, au § 97. Il faudrait donc comprendre que, pour notre auteur-compileur, les deux premiers modes du propre distingués par Porphyre correspondent au type aristotélicien « *ad alterum* » (en réalité « *ad aliquid* » [« *πρός τι* »]), alors que les deuxième (« *quando* ») et troisième (« *semper* ») modes supposément aristotéliciens selon les *Communia logice* s’identifient aux troisième et quatrième modes du propre distingués par Porphyre (cf. ARISTOTE, *Topica*, I, 5 (102a24-26) ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. V, 1-3, p. 10, l. 7-8 et PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 12, l. 13-20 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et

<7. DE L'ACCIDENT>

§ 102 Consequenter queritur de diffinitione accidentis quam Porphyrius ponit : dicit enim quod *accidens est quod adest et abest preter subiecti corruptionem*<sup>99</sup>.

§ 103 Contra obicitur communiter, quoniam :

§ 104 <1> Mors erit accidens et tamen non adest et abest preter subiecti corruptionem.

§ 105 <2> Item, dicte diffinitioni<sup>100</sup> repugnat diuisio sequens quod quoddam est accidens separabile, quoddam inseparabile : nam accidens inseparabile non abest preter subiecti corruptionem.

§ 106 <1\*> Ad primum dicendum quod sic dicitur communiter quod licet mors et combustio sua prima substantia aliqui uocant elementa in quibus fit resolutio per mortem et combustionem<sup>101</sup> ; uel potest dici probabiliter quod licet preter subiecti corruptionem determinat hoc uerbum 'abest' et non hoc uerbum 'adest', ut sit sensus quod accidens sit illud quod adest et abest aliquando preter subiecti corruptionem.

§ 107 <2\*> Ad aliud dicendum est quod licet nigredo semper insit coruo actualiter, potest tamen intelligi abesse preter subiecti corruptionem, cum non sit coruo essentialis. Nam dato quod natura<sup>102</sup> esset coruus albus, nichilominus esset coruus<sup>103</sup>.

---

DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 19, l. 18-p. 20, l. 4). Mais le paragraphe des *Communia logice* qui précède immédiatement (§ 100) ne nous a pas vraiment préparé à cette interprétation, puisqu'il donne une explication unitaire (et non pas binaire) du propre (« *ad alterum* »). De plus, ce § 100 qualifie explicitement les trois premiers modes porphyriens de « relatifs » (« *secundum quid* ») — parmi lesquels il faut donc compter le mode « *ad alterum* », mentionné en second —, par opposition au quatrième mode seul qualifié d'« absolu » (« *simpliciter* »). On constate ainsi clairement qu'une bonne part de la confusion enveloppant la section 6 des *Communia logice* repose sur le fait que son auteur-compileur ne se soit pas aperçu que le propre « *ad alterum* » selon sa propre dénomination (« *ad aliquid* » selon la version boécienne) était en réalité — et lui seul — identifiable au propre « *πρός τι* » d'Aristote, car cette formule, habituellement traduite par « *secundum quid* » dans l'*Aristoteles Latinus*, désigne ce qui est pris « relativement » et s'oppose, comme notre anonyme — on l'a vu — le sait par ailleurs (§ 100), à ce qui est pris « absolument » (« *ἄπλῶς* ») ; d'où, en résumé, la division tripartite du propre qu'il aurait en fait fallu déduire du passage concerné des *Topiques* du Stagirite : le propre « absolu », le propre « relatif », auquel s'ajoute — cousin de ce dernier — le propre « momentané » (« *πότης* », latinisé en « *quando* » ou « *aliquando* »).

99. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 12, l. 24-25 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 20, l. 7-8 : « *Accidens uero est quod adest et abest praeter subiecti corruptionem* » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 15, (« *De accidente* »), § 1.

100. *diffinitioni scripsimus] diuisioni P*

101. Phrase problématique.

102. *natura aut non P*

103. Cf. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 12, l. 26-p. 13, l. 3 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 20, l. 9-12 : « *namque dormire est separabile accidens, nigrum uero esse inseparabiliter coruo et Aethiopi accidit (potest autem subintelligi et coruus albus et Aethiops amittens colorem praeter subiecti corruptionem)* » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 15, (« *De accidente* »), § 2-3.